stantialiter sic dicitur quod rationale est in
 uiuo et uiuum in uiuente. Si autem
 loquamur de noticia tribus alijs
 modis accepta / sic dupli- per conside-
 rari. vel secundum quod compatitur ad cognos-
 centes. et sic inest cognoscendi sicut
 accidens subiecto. et sic non excedit
 subiectum. quod nunquam inuenitur inesse
 alicui nisi menti secundum quod compatitur ad
 cognoscibile. et ex hac parte non ha-
 bet quod in se sit. sed quod ad aliud sit. **¶**
 Illud autem quod ad aliud dicitur / non ha-
 bet rationem accedens ex hoc quod est ad
 aliud. sed solum ex hoc quod inest. et in-
 de est quod sola relatio secundum rationem sui
 generis cum subiecto remanet in diuisis. nec
 tamen est ibi accedens. et propter hoc no-
 tia secundum considerationem istam non est in
 anima ut in subiecto. sed secundum hanc com-
 pationem excedit mentem in quantum
 alia a mente cognoscimus. **¶** Secundum
 hanc etiam considerationem ponitur trini-
 tatis imago. quod etiam personae diuine
 distinguuntur secundum quod ad alterum
 sunt. et secundum hoc etiam est quedam
 equalitas notitiae ad mentem. in-
 quantum se extendit ad omnia. ad que
 potest se extendere mens. **¶** Et sic
 per hoc patet responsio ad obiecta ;

.v. .q.

Deinde queritur de fruitione
 anime christi in passione.
¶ Et videtur quod illa fruitio per-
 uenerit usque ad essentiam anime. ai-
 ma enim fruebat se perfecte. sed non esset
 fruitio perfecta / si ad essentiam anime
 non pueniret. sed consisteret in una
 tantum potentia. scilicet superiori ratione. 8^o p-
 uenit usque ad essentiam anime. **¶** Dicitur
 anima christi perfecte fruebat quod anime
 sanctorum in patria. sed fruitio sanctorum in patria p-
 tingit usque ad essentiam anime. ergo
 multo fortius in christo. **¶** Sed con-
 tra. nihil fruitur nisi quod cognoscit.
 quod secundum Augustinum fruimur cognitum.
 in quibus propter se voluntas delecta-
 ta acquiescit. sed cognoscere non est
 essentie anime sed potentie. ergo

fruitio ad essentiam anime non p-
 uebat. **¶** **¶** Sed dicendum. quod fruitio in
 actu quodam consistit. quo deus vi-
 detur et amat. actus autem non est in
 se rei subsistentis. **¶** Unde proprie loquen-
 do neque potentia anime fruitur. nec
 essentia. sed homo vel anima per se sub-
 stans. **¶** Sed cum potentie principia
 sint operationum vite. sic essentia ai-
 me est principium esse uiuentis. et
 secundum hoc oportet dicere. quod superior ra-
 tio cuius obiectum est res eterna
 qua fruendum est. est principium fruitio-
 nis quod scilicet anima fruitur. ad alias autem
 vires vel anime essentiam fruitio p-
 tinere non potest. nisi per quamdam redun-
 dantiam. puta scilicet ex illa fruitio-
 nis superioris rationis aliquis effectus in es-
 sentie anime vel in principijs inferi-
 oribus relinquitur. et sic aliquo modo
 pueniebat fruitio ad essentiam ani-
 me in passione christi et aliquo modo
 non. **¶** Si enim consideretur essentia anime
 in passione christi. puta est actus cor-
 poris / sic fruitio ad eam non pueni-
 ebat. alias corpus gloriosum fa-
 ctum fuisset. **¶** Similiter nec ad essen-
 tiam secundum quod est radix inferiorum viri-
 rum. quod sic fruitiois gaudium / dolore
 passiois que erat in inferioribus viri-
 bus totaliter euacuasset. pueniebat
 autem ad essentiam anime secundum quod erat
 radix superioris rationis. et quod essentia
 anime est simplex et tota in qualibet
 sua potentia. et ideo dicitur quod tota fru-
 ebat. in quantum scilicet est radix superioris
 rationis. et tota patiebat in quantum scilicet
 est actus corporis et radix inferiorum viri-
 um. **¶** Ad primum ergo dicendum. quod
 non impeditur perfectio rei nisi per hoc quod
 tollitur aliquid de essentialibus rei. gloria
 autem corporis et inferiorum virium per-
 tinet ad gaudium accedens beatitudi-
 nis. et ideo quod in christo fruitio
 non pueniret ad essentiam anime
 secundum quod est actus corporis. et secundum quod
 est radix inferiorum virium. non sequi-
 tur quod fruitio fuerit in christo imp-

fecta siue beatitudo. ¶ Ad scđm dicendum! qđ aīma christi pfectius fruebat qđ aīme sanctorū in p̄ria! loquēdo intensiue! non aut loq̄ndo extensiue. qđ in p̄ria gaudiū fructōis ad inferiores vires / et etiam ad corpus glorificandū pueniet! qđ si ī christo fuisset nō fuisset viator

Demūde querit̄ de pluralitate in substātijs spūalibz inuenta. Et circa h̄ querunt̄ duo. primo utz immensitas diuina excludat psonaz pluralitatē. Secūdo utz angelica simplicitas patiatur compositionē ex subiecto et accidente; .vi. .q.

Hoc p̄mum sic p̄ceditur. Videt̄ qđ immensitas diuina excludat psonaz pluralitatem. ome em̄ immensum cū sit īdeterminatuz stat in vno. s̄ quicqđ est in diuis est immensum. ḡo cum psona sit in diuis stabit in vno! ita qđ non erunt ibi plures psonę. Si dicat̄ qđ psonę hoc modo stant in vno qđ omes sunt in vna essentia.

¶ Contra! sicut essentia ē immensa ita et psona. s̄ immensitas eēntie facit qđ vna tm̄ sit eēntia. ḡo immensitas psonę facit qđ vna tm̄ sit psona. Si dicat̄ qđ psona s̄m intellectum aliquid addit sup essentiaz. Contra! quicqđ intelligit̄ in diuis intelligit̄ vt immensū. ḡo p̄ter immensitatē essentie erit in diuis immensitas in psona! que facit in diuis vnā tm̄ psonam. ¶ Sed cōtra est quod dicitur p̄me Joā. v. Tres sūt qui testimoniū dant ī celo ꝛc. ¶ H̄ dicendum! qđ immensitas nō excludit pluralitatem / nisi s̄m qđ tollit determinationē que est pluralitatis p̄cipiū p̄mū. Sicut aut̄ p̄us dictum est duplex est determinatio. scz limitatiōis et distinctiōis. in diuis autē nullo modo cadit limitatiōis determinatio. Cadit autē distinctiōis determinatio

dupliciter. Vno modo s̄m qđ distinguit̄ per essentiam ab omnibz creatis. vt non limitatuz a limitatis. Alio mō s̄m qđ psona a psona distinguitur p̄ relatōem originis! qđ quidem distinctiō non est per aliquā limitatiōem! s̄ ratione oppositiōis que est in relatōne. Vnde h̄c distinctiōnez immensitas diuina nō tollit nec excludit. ꝛ p̄ seōns nec pluralitatem psonarum. ¶ Et per hoc patet r̄sio ad p̄mum. ¶ Ad scđm dicendum! qđ quicqđ psona sit immensa / tamen immensitas ē essentialiale non psonale. sicut psona est bona bonitate essentiali. vnde non oportet qđ immensitas faciat distinctiōnem in psonis! s̄ ī eē materie. ¶ Ad terciū dicendum! qđ psona non dicitur addere aliquid sup essentiam s̄m intellectum qđ intellectus debeat intelligere aliqd additum essentie. esset em̄ falsus intellectus! s̄ intelligendo psonā intelligit essentiaz de necessitate. sed non econuerso. vnde obiectio non procedit; .vii. .q.

Hoc scđm sic p̄cedit̄. Videt̄ qđ in angelis non sit compositio subiecti et accidentis. quia eē accidentale causat̄ ab esse sbali. ḡo et cōpositio accidentalis a cōpositiōne sbali. s̄ in angelis nō est compositio sbalis. quia sunt sbstantie simplices vt Diony. dicit. ergo nec cōpositio accidētis. ¶ Pre. Boe. dicit ī li. de trim. qđ forma simplex subiectū eē non p̄. s̄ angeli sūt forme simplices s̄m Diony. ḡo nō p̄nt eē subiectum accidētis. ¶ Sed cont̄ ē qđ Aug⁹. sbstantias spūales ponit de ficere a simplicitate diuina. p̄ hoc qđ est in eis compositio subiecti et accidentis. ¶ Respōsio dicendum! qđ ex hoc aliquid est susceptiuum forme substantialis vel accidentalis! quia habet aliqd potentiōna;

litas. q̄ de ratiōe potentie est vt
actui s̄sternat qui forma dicit̄. De
angelis aut̄ diuisi diuisa sentiunt.
quidaz em̄ dicūt q̄ sint cōpositi ex
materia ⁊ forma. Alij dicūt q̄ sint
compositi ex esse et q̄d est vt Boe.
dicit. et vtroq; modo oportz pone
re pluralitatē in angelo. De p̄mo
aut̄ modo patz. s̄l̄ de sc̄do patere
p̄t. Quia om̄e id q̄d non est suum
eē / oportz q̄ habeat eē receptū ab
alio. q̄d est sibi causa eēndi. et ita
in se cōsideratū est i potentia respec
tu illi⁹ eē q̄d recipit ab alio. et h̄
mō ad min⁹ pluralitatez i angelo
oportet pone. q̄ angel⁹ nō est suū
esse. hoc em̄ soli⁹ dei est. et ita relin
q̄tur q̄ angelus possit eē s̄biectuz
accidentalis forme. ¶ Ad p̄mū ḡ
dicendū. q̄ s̄balis simplicitas i an
gelis excludit cōpositōem forme
et materie / non aut̄ cōpositōem
esse et q̄d est. quā cōpositōez ad
min⁹ acc̄ntis cōpositō p̄suppōit.
Et iterū nō oportet q̄ si esse acc̄ntē
causet̄ a s̄bali / q̄ cōpositō accidēta
lis a cōpositōe s̄bali causet̄. q̄
s̄ba aliquo mō simplex / potest eē
s̄biectū acc̄ntis. ¶ Ad sc̄dū d̄d.
q̄ Boe. loq̄t̄ de illa simplici forma
que est actus purus. cui nihil po
tentialitatis admiscetur. et ta
lis est solus deus.

Dem̄de querit̄ de sacramē
to altaris. et circa h̄ que
runtur tria. Primo vtrū
corpus christi s̄m totā suam q̄nti
tatem cōtineat̄ s̄b sp̄ibus pams.
Secundo vtrū in eodem instan
ti sit pams et corpus christi. Ter
cio vtrū deus possit facere q̄ albe
do et alijs qualitates sint sine quā
titate. sicut facit q̄ quantitas i sa
cramento altaris est sine s̄biecto.

H p̄mum sic p̄ceditur. Vi
detur q̄ non possit totum
corpus christi sub species

bus pams cōtineri. non em̄ p̄t
etiā p̄ miraculum fieri vt duo con
tradictoria sint simul vera. vt Au
gus. dicit cōtra I faustum. hoc autē
sequeret̄ si totum corp⁹ christi eēt
sub illis sp̄ibus. Si em̄ totum est
sub illis sp̄ibus / totum nō ē mai⁹
illis sp̄ibus. cum non excedit eas.
cum tñ s̄m rei veritatem est mai⁹
cū sit bicubicū v̄l amplius. ⁊ sic est
eodem mai⁹ et non mai⁹. ergo
etiā nō potest p̄ miraculuz fieri q̄
sub illis sp̄ibus totum corp⁹ chri
sti contineat̄. ¶ Sed contra. vbi
cumq; est pars alicui⁹ corp⁹ ibi ē
et totum corpus. nisi corpus sit di
uisum. cum aut̄ sit impassibile cor
pus christi. non est diuisum. ergo
cum aliquid corp⁹ christi sit sub
sp̄ibus illis. vt dicit̄ Mat. xxvi. h̄
est corpus meum. oportet ergo q̄
sub illis sp̄ibus totum corp⁹ chri
sti contineatur. ¶ Sed dicenduz. q̄
sub speciebus illis absq; dubio cō
tinet̄ totum corpus christi et tota
quantitas eius. Ad cuius euiden
tiam sciendum est. q̄ in sacramen
to altaris dupliciter aliquid conti
net̄. Vno modo ex vi sacramenti
Alio mō ex naturali concomitan
tia. vbi gr̄a / sub sp̄ibus pams cō
tinet̄ corpus christi et s̄guis chri
sti. sed corpus ex vi sacramenti. ⁊
sanguis ex naturali cōcomitantia.
quia corpus christi nō est sine san
guine. s̄b sp̄ibus aut̄ vni ē ecōiūso.
¶ Aliud autē cōtinet̄ i sacmēto ex vi
sacmēti. q̄d est t̄nsbatiōis termi
n⁹. et p̄pter hoc aīa et deitas nō
continentur i sacramento ex vi sa
cramenti. cum pams et vinum in
ea non conuertantur. sed ex natu
rali concomitātia qua aīa insepa
biliter vnit̄ corp⁹. et dimitas hūa
mitati. Cum aut̄ ex pte pams s̄ba
transeat. et quantitas maneat cū
alijs accidētibus. patet q̄ directe
trāssubstātiatōis t̄min⁹ ē substā

tia corporis christi. Est enim ibi ex vi sacramenti. s; quantitas ex naturali concomitantia. Non oportet quod substantia corporis christi immediate habeat ordinem ad dimensiones panis remanentes. quantitas vero corporis christi quasi ex consequenti. Contrario est in ordine locati ad locum. quod substantia locati ordinatur ad locum mediatis dimensionibus propriis. et inde est quod oportet dimensiones locati commensurari dimensionibus continetis loci. non autem oportet dimensiones corporis christi commensurari dimensionibus spirituum. quod si quodlibet puulis dimensionibus panis. propter esse totum corpus christi sicut tota natura substantie alicuius corporis saluat in qualibus parte illius corporis. Ad primum dicitur quod non sequitur ex hoc quod corpus christi non est maius illis speciebus. quod non continetur sub illis. quod non continetur sub eis quasi commensuratum. et sic non sequitur contradictoria si est vera;

Hic scdm sic proceditur. Videtur quod in eodem instanti sub illis speciebus sit substantia panis et corporis christi. aut enim sunt duo instantia aut unum. sed non duo. quia cum inter quolibet duo instantia sit tempus medium esset aliquod tempus dare in quo esset ibi nec corpus christi. nec panis. ergo oportet quod sit unum instans. et sic in eodem instanti est ibi panis et corpus christi. Si dicatur quod non est dare ultimum instans in quo est panis. Contra. esse panem mensurat quodam tempore. s; mensura propria equatur mensuratio. 8^o in quolibet instanti illius temporis est ibi panis. et sic in ultimo instanti. **R**espondeo sic se habet tempus ad motum continuu. sic se habet instantia ad mutationes instantaneas. s; tempus includit utrumque terminum motus continui. 8^o instantia includit utrumque terminum transsubstantiationis que est mutatio instantanea. eius autem termini sunt panis et corpus christi.

ergo in eodem instanti est substantia panis et corpus christi. **R**espondeo in qualibet mutatione instantanea simul verum est dicere quod fit. et quod factum est. sed corpus christi est de rebus permanentibus. in quibus quod fit. non est quod factum est. 8^o corpus christi simul ibi est et non est. sed quando est. est ibi corpus christi. et quando non est. est ibi substantia panis. ergo simul in eodem instanti est ibi corpus christi et substantia panis. **S**ed contra. due forme substantiales disparate non possunt in eodem instanti eisdem inesse. s; forma panis et corpus christi sunt huiusmodi. ergo non possunt eidem inesse simul in eodem instanti. **R**espondeo dicendum nullo modo in eodem instanti est ibi corpus christi et substantia panis. nec est assignare ultimum instans in quo est ibi panis. s; ultimum tempus quod continuatur ad instantia illud in quo est ibi corpus christi.

Ad cuius evidentiam sciendum. quod in rebus naturalibus mutationes instantaneae sunt termini motus semper. cuius ratio est. quia huiusmodi mutationes habent per terminis formam et privationem. sicut generatio ignis. ignem. et non ignem. inter formam autem et privationem non potest esse aliquod medium nisi per accensum. in quantum scilicet id quod privatur forma magis et minus appropinquat ad formam. ratione alicuius dispositionis ad formam. que intenditur et remittitur per motum continuu. et ideo oportet persistere motum alterationis qui terminetur ad generationem. et sic generatio habet duos terminos. unum sui generis scilicet ultimam dispositionem que est necessaria ad formam (quod alteratio est motus in qualitate) et alium alterius generis scilicet formam substantialem. et eodem modo illuminationis est terminus motus localis solus. que est mutatio instantanea existens inter formam luminis et privationem eius scilicet tenebras. cuiuslibet autem motus qui mensuratur

rat³ tēpore aliq̄ . oportet q̄ ultim⁹
tēminus sit in vltio instanti t̄p̄is .
vñ cū substātiālis forma sit quidā
tēmin⁹ alteratiōis / oportet q̄ i vlti
mo instāti illius tēporis introdu
catur forma substātiālis . corrup
tio autē et generatio s̄currūt . q̄
gnatio vni⁹ ē corruptio alterius .
oportet g^o q̄ in vltimo instāti illius
t̄p̄is sit t̄m̄⁹ corruptōis sic aeris . et
t̄minus gnatiōis alteri⁹ vt ignis .
t̄minus autē corruptōis est nō eē .
g^o oportet q̄ in vltimo instanti il
lius temporis sit p̄mo non aer . et
p̄mo ignis . sed an vltimū instans
alterius temporis nō potest accipi
penultimū . quia inter q̄libet duo
instātia ē tēpus mediu⁹ s̄m̄ . **P**hi
losophū . et sic non est accipe vltim⁹
instans in quo sit aer . s̄ in toto tē
pore mēsurāte motum alteratiōis
erat aer . et in vltimo eius instāti ē
p̄mo non aer . et p̄mo ignis . s̄
trāsbatatō ē tēmin⁹ cuiusdā mo
tus q̄ consistit in platione v̄bor⁹ . vñ
in vltimo instāti tēporis mēsurātis
illā plationē / p̄mo est nō panis .
et p̄mo corpus christi . et sic nō est
dare vltimū instans in quo est pa
nis . sed vltimū tēpus . inter tēp⁹
autē et instāti non oportet q̄ aliq̄n
sit nec panis et aliquando nec cor
pus christi . et ita patet solutio ad
p̄mū . **A**d sc̄dm̄ d̄d̄ . q̄ p̄uctu⁹ ad
ditum vel subtractum a linea non
facit magis et minus . et similiter ē
de instanti apposito tēpori vel sub
tracto ab eo . **N**ō quis i vltimo in
stāti t̄p̄is mēsurātis eē panē nō sit
panis / tñ nō seq̄t³ q̄ tēpus illd̄ sit
mai⁹ vlt⁹ min⁹ q̄ duratō eē panis .
et q̄ mēsurā nō equat³ mēsurato
Ad terciū dicendū . q̄ instāti di
citur mēsurare mutatōnem aliq̄
instantaneam . in quantum mēsu
rat terminum eius ad quem . quia
terminus eius a quo coniungitur
cum toto motu p̄cedenti . et ita mē